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NILFs rapport «Melding om årsveksten» har erstattet den tradisjonsrike «Landbruksdi-
rektørens melding om årsveksten». I de siste årene har rapporten bare kommet en gang i 
året, basert på den informasjonen som har vært tilgjengelig umiddelbart etter vekstse-
songens slutt. Landbruksdepartementet stod for utarbeidelsen av meldingen fram til 
1996. Kapittel 6 er et utdrag av de fylkesvise avlingsberegningene som vanligvis utar-
beides og sendes bl.a. Fylkesmannens landbruksavdelinger hver høst. 

Siktemålet med meldingen, er å avgi en foreløpig oversikt over planteproduksjonen i 
året før den endelige avlingsstatistikken foreligger. Meldingen bygger på vurderinger og 
registreringer foretatt av fylkesagronomene ved Fylkesmannens landbruksavdeling 
(FMLA), med basis i bl.a. oppgaver disse innhenter fra landbrukskontorene og forsøks-
ringer. Avlingstallene for de enkelte vekstene i de ulike fylkene blir oppgitt som prosen-
ter av normalårsavlingene for de respektive fylker. Disse fylkesvise avlingsprosentene 
blir veid sammen til landstall. 

Førstekonsulent Ola Wågbø har skrevet kapitlene om årsveksten for 2002, mens førs-
tekonsulent Oddmund Hjukse har skrevet kapitlet om normalårsavlingen og registrerte 
avlinger. 
 
 
 

Oslo, februar 2003 
 

Leif Forsell 
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Meldingen om årsveksten omfatter en foreløpig beregning av avlingene for en del av 
jordbruksvekstene. De vekstene beregningene nå gjelder for er: grønnfôr, poteter, 
rotvekster, eng og beite. Beregningene for disse vekstene baseres på fylkesvise oppga-
ver over avlingene, oppgitt i prosent av normalårsavling. Se tabell side 12. Oppgavene 
over avlingene og en beskrivelse av vekstforholdene er gitt av landbruksavdelingene 
hos Fylkesmannen i de enkelte fylkene. Fra og med 1997 har NILF utført sammenstil-
lingen av materialet og beregningen av gjennomsnittstall for landet. Tidligere ble dette 
gjort av Landbruksdepartementet. 

Kornavlingene er holdt utenom avlingsoversikten i meldingen om årsveksten. Dette 
skyldes at Statens Landbruksforvaltning (SLF) gir foreløpige produksjonsoppgaver på 
grunnlag av innveide mengder hos kornkjøperne. Disse oppgavene er langt sikrere enn 
de oppgavene som fylkesagronomene samler inn for korn. 

Landstallene for 2002 er beregnet ved sammenveiing av fylkestallene på grunnlag av 
arealfordelingen så langt oppgaver finnes, dvs. fram til og med 2000 og 2002 for de 
fleste vekstene. For beite i utmark hvor det ikke foreligger arealoppgaver, er sammen-
veiingen basert på oppgaver over antall dyr på utmarksbeite. 

Meldingen omfatter som nevnt foreløpige oppgaver over avlingene for jordbruks-
vekstene for det siste året. For oversiktens skyld har en i år tatt med serier for registrerte 
avlinger og normalårsavlinger fra 1970 og framover både for jord- og hagebruksvekster. 
For 2002 er det dessuten tatt med fylkesvise normalårsavlinger for de forskjellige veks-
tene. Dette er nærmere omtalt i kap. 6. 
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I likhet med året før medførte vanskelige værforhold høsten 2001 at det ble tilsådd for-
holdsvis lite høstkorn. 

Varmt og tørt vær i april gav en tidlig start på vekstsesongen for de flerårige vekste-
ne, foruten at det ble en tidlig våronn i de tidligste områdene og for steder med gunstig 
lokalklima. 

Store nedbørsmengder i månedsskiftet april/mai resulterte i variabelt tidspunkt for 
våronn landsdelen sett under ett, foruten at det ble skorpedannelse og dårlig struktur i 
åkrer som var tilsådd før regnet kom. 

Nedbørsperioden i de første dagene av mai ble avløst av en periode med varmt tørt 
vær da det som igjensto av våronna ble gjennomført. Mot slutten av mai kom det igjen 
en periode med store nedbørsmengder 

Utover forsommeren til ut i juli var værforholdene fortsatt preget av fuktig og kjølig 
vær, slik at det ble vanskelig å tørke høy på bakken. 

På ettersommeren kom det væromslag og spesielt i august og september ble det mye 
tørt varmt vær som resulterte i bråmodning av kornåkrene og tidlig skuronn med gode 
arbeidsforhold. 

Den tørre fine høsten i motsetning til de to foregående årene gav grunnlag for en øk-
ning av arealet med høstkorn igjen. 

En mild og nedbørsrik vinter bidro til utvasking og dårlig jordstruktur. Våren kom tidlig 
og delvis ble det en uvanlig tidlig våronn. I likhet med for Østlandet kom det mye ned-
bør i månedsskriftet april/mai, noe som medførte betydelig skade spesielt i byggåkrene. 
Senere utover våren og forsommeren ble det en forholdsvis fuktig og kjølig værtype 
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fram til siste halvdel av juli da det kom væromslag med varmt tørt vær som varte ut 
september. Dette gav gode innhøstingsforhold og framskyvning av innhøstingstiden for 
korn og poteter med 2�3 uker. 

I sørlige deler av Vestlandet ble det tidlig vår etter en nedbørsrik vinter. Forsommeren 
til ut juli ble det en våt værtype. Det fuktige været i første del av vekstsesongen resulter-
te i dårlig jordstruktur og mye sopp i byggåkrene. Fra august og ut september ble det 
mye varmt vær, mens oktober ble tørr og kald. 

Fra de nordlige deler av Vestlandet meldes det om tørt vær i første del av vekstse-
songen. 1. slåtten for eng ble derfor noe redusert på grunn av tørkeskader. Det tørre var-
me været fortsatte utover sommeren og høsten. På ettersommeren kom det imidlertid 
såpass nedbør at andre og delvis 3. slåtten veide opp mye av virkningen av en redusert 
1. slått. Mye varmt vær gav gode vilkår for åkervekstene i de nordlige delene av Vest-
landet. 

For Trøndelag ble det i 2002 en vekstsesong med mye høg temperatur og lite nedbør. I til-
legg bidro perioder med varm og tørr østlig vind, særlig først i vekstsesongen, til uttør-
ring av jorda. Mest påvirket av tørken ble områder med sand og morenejord og spesielt 
ble kyststrøkene hardt rammet. I følge oppgaver fra Fylkesmannens landbruksavdeling i 
Nord-Trøndelag var nedbøren i kystområdene 70 prosent under det normale for hele 
vekstsesongen, mens det var særlig på ettersommeren tørken fikk virkning for innlands-
strøkene. 

Værforholdene resulterte i store avlingsvariasjoner mellom distrikter, jordarter og 
vekster. Mens innlandsstrøkene greidde seg forholdsvis bra ble det en markert avlings-
svikt i forhold til normalårsavling i kyststrøkene. Av vekstene var det særlig fôrvekstene 
som fikk reduserte avlinger. 

Nord-Norge fikk en tidlig vår og i store deler av landsdelen ble det en tørr forsommer 
som resulterte i store avlingsvariasjoner. Særlig i sør fortsatte det tørre været utover 
vekstsesongen og spesielt kyststrøkene på Helgeland fikk sterkt reduserte avlinger. 
Dessuten ble tørkeskadene mye avhengige av jordarten, slik at det kunne være store 
variasjoner fra gard til gard etter for eksempel andelen av sandjord. 

For indre strøk og nordover i landsdelen fikk virkningen av tørken mindre utslag enn 
i sør. I nord gav den varme tørre forsommeren grunnlag for en tidlig slått. De som 
utnyttet dette fikk mulighet til å ta en 2. slått, noe som ikke er vanlig i dette området. 
Regn på ettersommeren i de nordlige delene av Nord-Norge gav en god ettervekst og en 
god 2. slått for de som valgte en tidlig 1. slått. 
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I gjennomsnitt for landet viser oppgaver fra Fylkesmannens landbruksavdelinger for 2002 
avlinger nær normalårsnivå for de fleste jordbruksvekster. Det er imidlertid et gjennom-
gående trekk ved avlingssituasjonen at den viser store variasjoner både distriktsvis og 
lokalt. 

Mens det for eng jevnt over ble oppnådd gode avlinger over det meste av Sør-Norge og 
et svakere avlingsresultat fra Midt-Norge og nordover, ble avlingene av korn og poteter mer 
variable over hele landet. For disse vekstene ble avlingene bedre enn engavlingene for de 
midtre delene av landet, men jevnt over dårligere og mer variable lenger sør. 

For poteter ble det foruten betydelige variasjoner i avlingsnivå, mye frasortering på 
grunn av dårlig kvalitet. 

Foreløpige oppgaver fra SLF viser en gjennomsnittsavling for alt korn som ligger 4 
prosent under normalårsnivå for 2002, mot 5 prosent under året før. Kornavlingene vi-
ser distriktsvise variasjoner fra klart i underkant til opp mot normalårsnivå. Bare i noen 
unntakstilfeller er det regnet med kornavlinger vesentlig over normalårsavling. Kornav-
lingene viser dessuten til dels betydelig variasjoner mellom kornslagene innen samme 
distrikt. Særlig er det byggavlingen som har trukket avlingsnivået ned. 

Blant forklaringsfaktorene kan nevnes pakking av jorda og dårlig struktur på grunn 
av store nedbørsmengder om våren og forsommeren i viktige korndyrkingsområder. 
Dette førte til dårlig rotutvikling. Mye fuktig vær om forsommeren førte til betydelige 
soppangrep på bygg i noen distrikter. Det er dessuten gitt oppgaver som viser sterke 
lusangrep tidlig i sesongen. Den sterke varmen på ettersommeren bidro generelt til re-
duserte avlinger for korn på grunn av bråmodning og for tidlig matning, slik at resultatet 
ble mye lett korn. For hvete er det gitt oppgaver som viser at mye ble av fôrkvalitet på 
grunn av skrumpne korn. 
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Beregnet i mengde er det i gjennomsnitt for landet regnet med normalårsavling for pote-
ter for 2002. Oppgaver fra flere fylker viser at mye av avlingen ble av dårlig kvalitet 
slik at det er regnet med en betydelig frasortering og kassering. Dette skyldes indre ska-
der på grunn av rust og tørråte. 

Avlingene viser betydelige distriktsvise variasjoner selv innen samme landsdel. Også 
mer lokalt kan det være variasjoner. Variasjonen i avlingene mellom fylkene strekker 
seg fra 20 prosent under normalårsavling for Buskerud til 35 prosent over for Troms. 

Avlingen for grønnfôrvekstene er i gjennomsnitt for landet beregnet til 2 prosent over nor-
malårsavling. Med unntak av Nord-Trøndelag og Nordland er det regnet med avlinger på 
normalårsnivå eller høyere for hele landet.  Det er regnet med avlinger på 10 prosent over 
normalårsnivå for de fleste Østlandsfylkene, Vest-Agder og Rogaland som er det beste re-
sultatet. Det forholdsvis gode avlingsresultatet for disse distriktene må sees på bakgrunn av 
mye nedbør i første del av vekstssesongen. For fylkene med under normalårsavlinger er det 
tørken som forklarer avlingssvikten. Avlingen for Nord-Trøndelag, hvor det er regnet med 
at resultatet ble dårligst, er angitt til 15 prosent under avlingen i et normalår. 

Arealet av rotvekster er nå sterkt redusert og teller lite over det meste av landet. Totalt 
viser de siste registreringene et areal av rotvekster til fôr på 3 000�4 000 dekar. Dette 
tilsier at grunnlaget for de fylkesvise avlingsoppgavene kan være noe spinkelt og usik-
kert. Totalt for landet er det i gjennomsnitt regnet med en rotvekstavling på 2 prosent 
over normalårsavling. Det er regnet med avlinger på eller over normalårsnivå med unn-
tak av et par av fylkene på Østlandet, foruten Nord-Trøndelag og Nordland. Den laveste 
avlingen er det regnet med for Buskerud med 10 prosent under normalårsavling. Det 
beste resultatet i forhold til normalårsavling er det regnet med for Troms. Her er det 
regnet med en rotvekstavling på 30 prosent over normalårsavling. Den uvanlig høye 
rotvekstavlingen for dette fylket, i likhet med for potetavlingen, må sees på bakgrunn av 
de gode vekstforholdene siste sesong med tidlig vår, en varm og tørr forsommer og til-
strekkelig nedbør uten for kjølig vær i resten av vekstsesongen. 

For gras på kunsteng er det i gjennomsnitt for landet regnet med normalårsavling. Av-
lingene ble under normalårsnivå for Møre og Romsdal, Nord-Trøndelag, Nordland og 
Troms, mens den for de øvrige fylkene ble på normalårsnivå eller høyere. Det var særlig 
lave avlinger i de mest tørkerammede fylkene Nord-Trøndelag og Nordland som trakk 
avlingsnivået såpass ned at gjennomsnittsavlingen ikke ble høyere enn i et normalår. 
Engavlingene viser variasjoner fra 30 prosent under normalårsavling for Nord-
Trøndelag til 20 prosent over for Hedmark.  

Gode engavlinger over det meste av Sør-Norge skyldes mye fuktig vær i dette områ-
det fram til varmeperioden satte inn fra siste halvdel av juli. Nedbøren på forsommeren 
skapte problemer med å høste 1. slåtten av engavlingen som høy. 
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Også for natureng er det regnet med en gjennomsnittsavling for landet på normalårsnivå. 
Det distriktsvise variasjonsmønstret er tilnærmet det samme som for kunsteng. Således er 
det regnet med under normalårsavlinger fra Møre og Romsdal til Troms, mens det for resten 
av landet er regnet med normalårsavlinger eller høyere. Avlingene varierer fra 30 prosent 
under normalårsnivå i likhet med for kunsteng for Nord-Trøndelag til 10 prosent over for de 
fleste fylkene på Østlandet for Sørlandet og for Rogaland. 

I gjennomsnitt for landet er avlingen for kulturbeite beregnet til 1 prosent over norma-
lårsnivå. Det er regnet med avlinger varierende fra normalårsnivå og opp til 10 prosent 
over med unntak av Trøndelagsfylkene og Nordland hvor tørken bidro til såpass svikt i 
beiteavlingene at gjennomsnittsavlingen for landet ikke ble stort høyere enn i et normalår. 

Både for Nord-Trøndelag og Nordland er det regnet med 25 prosent under normalår-
savling for kulturbeite. 

For de fylkene som har gitt oppgaver over avlinger for utmarksbeite er det i gjennom-
snitt regnet med 4 prosent under normalårsavling. Det er store fylkesvise variasjoner, fra 
40 prosent under normalårsavling for det mest tørkerammede fylket Nord-Trøndelag til 
10 prosent over for Hedmark, Buskerud og Troms. 

De fleste fylkene som har gitt avlingstall for fjellbeitene har regnet med avlinger på nor-
malårsnivå eller høyere, opp til 20 prosent over for Aust-Agder. På grunn av reduserte 
avlinger for fjellbeitet for de mest tørkeutsatte områdene i Midt-Norge og Nordland, med 
40 prosent under normalårsavling for Nord-Trøndelag som det svakeste resultat, er det 
imidlertid ikke regnet med høyere gjennomsnittsavling for landet enn 4 prosent under 
normalårsavling. 



 
Melding om årsveksten 2002. Normalårsavlinger og registrerte avlinger 

Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning. 2003 
 

8

 



 
Melding om årsveksten 2002. Normalårsavlinger og registrerte avlinger 

Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning. 2003 
 

9

På grunnlag av foreløpige arealtall for 2002, gjennomsnittstallene for avlingene i for-
hold til normalårsavlingene og beregnede normalårsavlinger, er det i følgende oppstil-
ling utført en foreløpig beregning av den samlede produksjonen for poteter, grønnfôr, 
rotvekster og eng til slått beregnet som høy. 

Normalårsavlingene er beregnet ved trend på grunnlag av de registrerte avlingene de 
siste 14 år. For engavlingene endret SSB beregningsmetoden i 1997. Serien er justert 
tilbake til 1990, jfr. omtale i kap. 6. Dette medfører at en nå har noe færre antall år å 
regne trend på enn normalt.  

I produksjonstilskuddsstatistikkens arealoppgaver for 2002 er arealet av grønnfôr-
vekster og rotvekster slått sammen under posten «andre grovfôrvekster». De foreløpige 
produksjonstallene for disse vekstene i tabell 4.1 er derfor beregnet etter en anslått are-
alfordeling basert på arealet av grønnfôrvekster og rotvekster i tidligere år. 
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Til sammenligning viser oppstillingen nedenfor SSBs registrerte tall for foreløpige area-
ler, avlinger og produksjon for 2001, foruten NILFs beregnede normalårsavlinger og 
avlinger i prosent av normalår. 
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Tabell 5.1 gir en sammenstilling av avlingene i 2002 i prosent av normalårsavlingene for 
poteter, rotvekster, eng og øvrige fôrvekster, fylkestall og tall for landet i gjennomsnitt. 
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I tabell 6.1 er det gjengitt fylkesvise normalårsavlinger for 2002 for jord- og hagebruks-
vekster. I tabell 6.2 og 6.3 er det gjengitt registrerte avlinger og normalårsavlinger på 
landsbasis for et utvalg av vekster fra 1970. 

Normalårsavlingene beregnes som trendframskrivning av de foregående års avlinger. 
Ordinært legges 12 tre-års glidende gjennomsnitt av de registrerte avlingene til grunn. 
Totalt er det dermed 14 års registrerte avlinger som ligger til grunn. Trendberegningen 
foretas ved lineær regresjon med minste kvadraters metode. 

For de fylker en har manglende avlingsregistreringer, beregnes det ikke normalårsav-
linger for vedkommende vekst.  

Beregningen av grasavlingene, dvs. eng til slått i alt beregnet som tørt høy, ble lagt om 
fra 1997. Inntil 1997 ble engavlingene omregnet til tørt høy på grunnlag av energiinnhol-
det. Deretter er grasavlingene omregnet til tørt høy via tørrstoffinnholdet. Den nye meto-
den gir et lavere avlingsnivå. Ved omleggingen justerte SSB avlingene tilbake til 
1995. I samråd med SSB justerte NILF avlingene videre tilbake til 1990. Den nye serien 
fra 1990 gir en for kort periode for beregning av normalårsavlinger etter tradisjonell me-
tode, dvs. 12 tre-års glidende gjennomsnitt. Normalårsavlingene for gras i tabell 6.3 etter 
den nye serien er kun beregnet for 2001 og 2002, basert på henh. 9 og 10 tre-års glidende 
gjennomsnitt. 

For hagebruksvekstene overtok SLF (tidligere LPC) avlingsregistreringene fra 1996. 
Tidligere hadde SSB ansvaret for hagebruksstatistikken. Overgangen gir et brudd slik at 
en ikke har lange nok sammenliknbare serier til beregning av normalårsavlinger med det 
antall år som ordinært legges til grunn (12 år). Normalårsavlingene for hagebruksveks-
tene for 2002 er dermed beregnet som rene gjennomsnitt av de avlingsår en har. For de 
fleste vekstene vil det bety årene 1996�2001. For en del av vekstene foretok SLF også 
avlingsregistreringer fra 1991/92. For disse vil da gjennomsnittet bestå av årene 
1991/92�2001.  
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